O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2791/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal para que viabilize estudo para a

melhoria na iluminação pública na Rua Alexandre Wisocki, próximo ao numeral 531.

                                                JUSTIFICATIVA

A solicitação justifica-se em razão de um pedido dos moradores locais, uma vez que, no

ponto mencionado, há pouca iluminação no período noturno. As árvores que ali se

encontram estão encobrindo a luz do poste deixando uma sombra em grande parte da rua

e da calçada. Este ponto de escuridão acaba atraindo uma concentração de pessoas que

se aproveitam do local escuro para fazerem uso de bebidas alcoólicas entre outras

substâncias e acabam trazendo com isso medo e insegurança dos moradores, incluindo

jovens e crianças que por ali transitam nestes horários noturnos.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação,

para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de Setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-09T10:45:52-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1